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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема энергоресурсосбережения

является одной из ключевых для металлургической промышленности, ввиду

высокой энергозатратности этого производства на большинстве этапов

технологической цепочки. Данная оценка в полной мере относится к

технологической фазе улучшения качества металла, в которой находят широкое и

эффективное применение установки внепечной дегазации [1].

Проведенный обзор современного состояния проблемы деазотации жидкого

металла показал, что существенное влияние на состав металла в технологиях его

деазотации имеют процессы конвективного тепломассопереноса атомов азота в

расплаве. Авторы работ [2,3] ставят проблему изыскания дополнительных

способов интенсификации внепечной деазотации расплавов с учетом

существующих разработок в этом направлении. Классическим вариантом

внепечной дегазации металла является его продувка инертным газом в ковше.

И.И. Борнацкий, В.И. Мачикин, В.С Живченко. на основании экспериментальных

исследований нашли, что не интенсивность продувки, а количество пузырей

аргона, внедряемых в металл в единицу времени, является фактором

интенсификации процессов конвективного тепломассопереноса [4,5]. По данным

Н.М. Чуйко наиболее интенсивной по тепломассопереносу является продувка

через пористые элементы днища ковша, которая обеспечивает распределение

мелких пузырьков инертного газа по всему объему расплава. А.В. Кайбичев

исследовал влияние электрического воздействия на расплав металла в процессе

внепечной дегазации [6]. Из зарубежных специалистов внепечной деазотацией

занимались преимущественно японские ученые: A. Kazuo, T. Harada, S. Tasisada.

В настоящее время отсутствует универсальный способ деазотации металла

на уровне современных требований к качеству металлических изделий

энергоресурсосберегающие режимы интенсификации процессов

тепломассопереноса. В связи с этим актуальна тема диссертационной работы,
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которая посвящена разработке энергоресурсосберегающих режимов

интенсификации процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации

металла.

Связь работы с научными программами, планами и темами. Тема

диссертационной работы непосредственно связана с научным направлением

«Процессы тепломассопереноса и энергоресурсосберегающие режимы

металлургических технологий» кафедры «Техническая теплофизика» факультета

металлургии и теплоэнергетики ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический

университет» и включена в выполнение кафедральной темы Н 2020-8

«Математическое моделирование процессов тепломассопереноса и

энергоресурсосберегающие режимы при внепечной дегазации жидкого металла».

Цель и задачи исследования. Целью работы являются разработка

энергоресурсосберегающих режимов деазотации жидкого металла в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса. Задачами исследования

являются:

 разработка способа энергоресурсосбережения внепечной дегазации

жидкого металла от растворенного азота комплексным воздействием в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса;

 построение математической модели процессов тепломассопереноса

азота в жидкой ванне в условиях продувки расплава аргоном через «пористое

кольцо» в днище ковша при атмосферном давлении под слоем азотопроницаемого

синтетического шлака;

 параметрическая идентификация этой модели относительно реального

объекта по данным лабораторных исследований;

 проведение численных экспериментов на основе математической

модели и разработка энергоресурсосберегающего режима технологии в условии

интенсификации процессов тепломассопереноса;

 проведение численных экспериментов и разработка

энергоресурсосберегающего режима технологии деазотации в условиях
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интенсификации процессов тепломассопереноса при комплексном воздействии на

металл вакуума, продувки инертным газом и электростатического поля.

Объект исследования: Процессы тепломассопереноса при внепечной

дегазации жидкого металла от растворенного азота.

Предмет исследования. Обеспечивающие энергоресурсосбережение

режимы продувки металла инертным газом в условиях комплексного воздействия

на металл электростатического поля.

Методология исследования. Проведено теоретическое исследование

процессов тепломассопереноса. При этом для расчётов использован конечно-

разностный метод прогонки, реализующий решение дифференциального

уравнения Фурье с граничными условиями 2, 3 и 4 рода.

Интегральное уравнение конвективной диффузии атомов азота в расплаве

решалось по методу Ньютона-Котеса с учётом многообразия взаимосвязанных

режимов всплывания пузырей аргона в жидком металле.

Проведен критериальный анализ рассматриваемого диффузионного

процесса. С учётом его многофакторности, выделен перечень базовых критериев

подобия, удовлетворение которых обеспечивает качественную идентичность

результатов на лабораторной и математической моделях.

Научная новизна полученных результатов.

1. Впервые при математическом моделировании конвективной диффузии

удаляемого из жидкого металла газа при его внепечной обработке в условиях

атмосферного давления учтён теплообмен расплава с атмосферой через слой

синтетического шлака. Разработанная математическая модель применима к

металлу с достаточно высокой температурой плавления и эффективно описывает

растворение удаляемого азота в расплаве и ионизацию в нём атомов газа.

2. Впервые теоретически обоснован и экспериментально подтвержден

эффект интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла, механизм которого состоит в

формировании электростатическим полем области повышенной концентрации
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(локализованного сгустка) в области проекции границы электрода (источника

электростатического поля) на межфазную поверхность "вакуум-металл".

3. Впервые в результате проведенных исследований установлены

научные предпосылки реализации энергоресурсосберегающего режима

технологии внепечной дегазации металла от растворенного в нем азота при участии

молизационного звена в лимитировании тепломассообменного процесса.

4. Впервые получено обобщение соотношения закона Сивертса для

постановки граничного условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота

в расплаве при исследовании в нём процессов тепломассопереноса. Обобщение

достигнуто за счёт дополнительного учёта воздействия электростатического поля

докритических напряженностей на межфазную поверхность «вакуум-металл» и

степени ионизации атомов азота в расплаве.

5. Впервые проведена количественная оценка интенсивности

тепломассообменного процесса азота в жидкой ванне при внепечной деазотации

металла комплексным воздействием в условиях лимитирования этого процесса

кинетической (молизационной) стадией.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что

 обоснован эффект интенсификации молизационного звена 2[𝑁] = {𝑁2}

тепломассообменного процесса удаления азота из расплава металла;

 обобщено соотношение закона Сивертса для постановки граничного

условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в жидком металле с

учётом воздействия электростатического поля докритических напряжённостей на

межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в

расплаве.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанный

энергоресурсосберегающий режим технологии в условиях интенсификации

процессов конвективного тепломассопереноса в расплаве может быть внедрен на

различных предприятиях по производству металла ответственного назначения.
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Практическая значимость подтверждается и использованием результатов работы

при выполнении кафедральной темы, указанной выше.

Положения, выносимые на защиту, заключаются в том, что:

 установлен эффект интенсификации молизационного звена 2[𝑁] =

{𝑁2} тепломассообменного процесса удаления азота из расплава металла;

 установлены соотношение закона Сивертса для постановки граничного

условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в жидком металле с

учётом воздействия электростатического поля докритических напряжённостей на

межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в

расплаве;

 построена математическая модель процессов конвективного

тепломассопереноса при внепечной дегазации жидкого металла продувкой

инертным газом при атмосферном давлении под слоем синтетического шлака;

 разработан способ энергоресурсосбережения технологии внепечной

дегазации жидкого металла от растворённого в нём азота интенсификации

процессов тепломассопереносе.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались: на XVII международной научной

конференции «Современные проблемы электрометаллургии стали» (Челябинск,

2017 г.); на региональных научно-технических конференциях «Металлургия

глазами молодых» (2018 г., 2019 г., 2020 г., г. Донецк); на научных семинарах

кафедры «Техническая теплофизика» ГОУ ВПО «ДОННТУ» (2016 – 2021 гг.).

Публикации и личный вклад соискателя. Основные результаты,

полученные в работе, опубликованы в 13 научных работах:

 публикации в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

ДНР специальности «Промышленная теплоэнергетика»:

1. Захаров Н.И. Математическое моделирование конвективной диффузии в

энергосберегающем режиме дегазации расплава металла комплексным

воздействием / Н.И. Захаров, И.В. Тупилко // Инженерно-физический журнал. –

2019. – Т. 92, – № 1. – С. 269-272.

2. Захаров Н.И. Энергоресурсосбережения в условиях интенсификации


[…]


Аналогичные зависимости от напряженности электростатического поля и

относительной площади межфазной поверхности «аргон-металл» показаны на

рис. 5.10 и 5.11.

106

1: Е= 0,1 МВ/м; 2: Е=0,2 МВ/м; 3: Е=0,3 МВ/м

Рис. 5.10. Зависимость концентрации азота в железе от времени его обработки и

напряженности электростатического поля

Из данного графика видно, что при увеличении напряженности

электростатического поля (кривые 1-3) концентрация азота в железе снижается.

Что также подтверждает эффект интенсификации процесса на втором периоде

технологии. Показано, что для создания значительных напряженностей

электростатического поля на межфазной поверхности «вакуум-металл» при

больших расстояниях от этой поверхности до электрода необходимы высокие

электрические напряжения. По этой причине своевременное подключение

источника, создающего отрицательный электрический потенциал электрода, может

быть существенным фактором энергоресурсосбережения.
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1:
𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 10; 2:

𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 50; 3:

𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 100

Рис. 5.11. Зависимость концентрации азота в железе от времени его

обработки и относительной площади межфазной поверхности «аргон-металл»

Анализируя данный график, можно утверждать, что чем больше

относительная площадь межфазной поверхности «аргон-металл», тем ниже

концентрация азота в железе.

Таким образом, полученные в результате комплексного воздействия на

металл сверхнизкие значения концентрации азота позволяют получить металл

ответственного назначения.
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Выводы по разделу 5

1. Впервые получило обобщение соотношение закона Сивертса для постановки

граничного условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в расплаве

при исследовании в нём процессов тепломассопереноса. Обобщение достигнуто за

счёт дополнительного учёта воздействия электростатического поля докритических

напряженностей на межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени

ионизации атомов азота в расплаве.

2. Впервые теоретически обоснован и экспериментально подтвержден эффект

интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла. Механизм эффекта состоит в

формировании этим полем области повышенной концентрации (сгустка)

ионизированной части атомов азота, находящихся в состоянии непрерывного

перераспределения при перемешивании расплава. Сгусток локализован в области

проекции границы электрода (источника электростатического поля) на межфазную

поверхность "вакуум-металл". При этом в условиях электродинамического

равновесия системы попадание в сгусток одних ионов азота сопровождается

потерей других.

3. Впервые в результате проведенных фундаментальных (теоретического и

лабораторного) исследований вскрыты научные предпосылки интенсификации

технологии внепечной дегазации металла от растворенного в нем азота, если

молизационное звено участвует в лимитировании тепломассообменного процесса.

4. Впервые проведена количественная оценка интенсивности массообменного

процесса азота в жидкой ванне при внепечной деазотации металла комплексным

воздействием в условиях лимитирования этого процесса кинетической

(молизационной) стадией. Разработана формула, связывающая конечную

концентрацию азота в расплаве с начальной концентрацией этого газа, площадью

поверхностей тепломассообмена и временем обработки металла.

5. Усовершенствован способ энергоресурсосбережения при интенсификации

процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации металла. Способ

отличается от известных экономией энергии в двух периодах технологии:
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 снижением до уровня оптимума интенсивности рассредоточенной продувки

расплава аргоном через «пористое кольцо» в днище ковша при атмосферном

давлении под слоем синтетического шлака (первый период);

 своевременным подключением источника электростатического поля

докритических напряженностей, локализованного в вакуум-камере (второй

период), не ранее достижения кинетической (молизационной) стадии

тепломассопереноса атомов азота в жидкой ванне:(2[N]={N2}).

По результатам, представленным в разделе 5, опубликованы работы

[72,86,87,88,89].
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В диссертации на основе проведенного комплекса исследований по

актуальной задаче развития научных основ энергоресурсосбережения при

совренствовании технологии внепечной дегазации жидкого металла в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса в расплаве получены научные

результаты, заключающиеся в обобщении теории и математической модели

изучаемых процессов, разработке научных предпосылок

энергоресурсосберегающего повышения производительности агрегатов внепечной

обработки металлов, в которых азот растворим.

2. Разработана математическая модель, которая применима к металлу с

достаточно высокой температурой плавления, обеспечивающей растворение

удаляемого азота в расплаве и, хотя бы, частичную ионизацию в нём атомов этого

газа.

3. Теоретически обоснован и экспериментально подтвержден эффект

интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла.

4. Обобщен закон Сивертса для постановки граничного условия к уравнению

конвективной диффузии атомов азота в расплаве при исследовании в нём

процессов тепломассопереноса за счёт дополнительного учёта воздействия

электростатического поля докритических напряженностей на межфазную

поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в расплаве.

5. Получена формула, связывающая конечную концентрацию азота в

расплаве с начальной концентрацией этого газа, площадью поверхностей

тепломассообмена и временем обработки металла.

6. Предложен способ энергоресурсосбережения при интенсификации

процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации металла. Способ

отличается от известных экономией энергии в двух периодах технологии:

 снижением до рационального уровня интенсивности рассредоточенной

продувки расплава аргоном через «пористое кольцо» в днище ковша при

атмосферном давлении под слоем синтетического шлака (первый период);

 своевременным подключением источника электростатического поля

докритических напряженностей, локализованного в вакуум-камере/
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