ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тупилко Ирины Владимировны на тему «Разработка энергоресурсосберегающих режимов внепечной деазотации жидкого металла в условиях интенсификации процессов тепломассопереноса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 – промышленная теплоэнергетика.

Проблема энергосбережения материальных и энергоресурсов металлургического производства – одна из актуальных.

Решение этой проблемы автором сводится к разработке рациональных режимов повышения производительности агрегатов внепечной обработки металлов.

Метод компьютерного моделирования процессов тепломассопереноса, протекающих в этих агрегатах, согласующийся с экспериментальными данными, безусловно, один из перспективных методов определения этих рациональных режимов.

Азот, как известно, в расплавах металлов с высокой температурой плавления растворим, а его молекулы диссоциированы на атомы. При этом, повышенное содержание азота в металлических изделиях приводит к их преждевременному старению. Это дополнительно подтверждает актуальность выбранной аспиранткой И.В. Тупилко темы диссертации, связанной с деазотацией металлов.

К достоинству работы относится обстоятельность проведенного аналитического обзора современного состояния проблемы. В частности, представляется правильным утверждение автора о перспективности комплексного воздействия на расплав металла с целью его внепечной деазотации. Количественное сравнение результатов компьютерного моделирования с данными лабораторных исследований японских авторов по деазотации жидкого железа продувкой аргоном подтверждающее их согласованность, безусловно, еще один положительный аспект рецензируемой работы.

Автором внесен свой вклад в развитие научного направления по воздействию электростатического поля на интенсификацию рассматриваемой технологии. В частности, обобщено соотношение закона Сивертса для азота, расширяющее диапазон его действия. Это несомненно дополнительное достоинство диссертации.

Практическая очень важная сторона работы состоит в сбережении аргона и электростатической энергии, которые участвуют в комплексном воздействии на расплав в процессе его деазотации.

К замечаниям по выполненной работе можно отнести трудности в реализации ее практических рекомендаций, которые предполагают как наличие надежных пористых вставок для продувки металла аргоном, так и

устойчивость работы электрооборудования для создания высоких электрических напряжений. Кроме того, в настоящее время отсутствуют сведения о степени ионизации атомов азота в расплавах металлов. Однако, нет сомнений, что научно-технический прогресс преодолеет эти трудности.

В целом рецензируемая работа выполнена на высоком уровне, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям энергетического и металлургического профилей. Автор работы И.В. Тупилко заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Инженер службы эксплуатации
оборудования, зданий и сооружений
ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
ФИЛИАЛ «ГОРЛОВКАТЕПЛОСЕТЬ»,
кандидат технических наук

В.А. Семергей

23.09.2021 г.

Адрес организации: ДНР, 284601, г. Горловка, ул. Ушева, 1
e-mail: ugolek.gorlovka@mail.ru

Подпись Семергея В.А. заверяю

Заместитель директора
ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
ФИЛИАЛ «ГОРЛОВКАТЕПЛОСЕТЬ»

А.Ю. Богатиков